
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sis-
tema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Of cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas f na-
lística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os traba-
lhos, atuando neste procedimento administrativo de prestação 
de contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 402638
PORTARIA N° 024/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE

DE 15 DE JULHO DE 2018
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª 
e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais funda-
mentais, implementa ações visando o combate à corrupção e 
à improbidade administrativa na utilização dos recursos desti-
nados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados às 
fundações de direito privado e às entidades de interesse social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/PGJ/ 
GCMP, publicado no Diário Of cial do Estado n° 32890, de 21 de 
maio de 2015, que def ne os documentos e modelos de demons-
trações contábeis exigidos para prestação de contas f nalísticas 
das entidades do terceiro setor sujeitas ao velamento e à f s-
calização pelo Ministério Público do Estado do Pará e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração f na-
lística das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO RÔMULO 
MAIORANA , CNPJ: 260.683/0001-77, relativa ao ano-calendário 
2017, considerando o recebimento de verba pública no valor de 
R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sis-
tema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Of cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas f na-
lística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os traba-
lhos, atuando neste procedimento administrativo de prestação 
de contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 402629
 PORTARIA N° 021/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE

DE 15 DE JULHO DE 2018
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª 
e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais funda-
mentais, implementa ações visando o combate à corrupção e 
à improbidade administrativa na utilização dos recursos desti-
nados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados às 
fundações de direito privado e às entidades de interesse social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/PGJ/ 
GCMP, publicado no Diário Of cial do Estado n° 32890, de 21 de 
maio de 2015, que def ne os documentos e modelos de demons-
trações contábeis exigidos para prestação de contas f nalísticas 
das entidades do terceiro setor sujeitas ao velamento e à f s-
calização pelo Ministério Público do Estado do Pará e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração f -
nalística das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP, CNPJ: 
572.870/0001-59, relativa ao ano-calendário 2017, consideran-
do o recebimento de verba pública no valor de R$ 217168;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - Sis-
tema Integrado do Ministério Público;

III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Of cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas f na-
lística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os traba-
lhos, atuando neste procedimento administrativo de prestação 
de contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 402599
ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO 

ELEITORAL PARA ESCOLHA DE MEMBROS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

PARA INDICAÇÃO AO CONSELHO NACIONAL DE 
PROCURADORES-GERAIS E COMPOSIÇÃO DO 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezenove, às 10h, no Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça 
Criminal, no Anexo I do Ministério Público do Estado do Pará, 
rua Ângelo Custódio nº 36, Cidade Velha, nesta cidade de Be-
lém, reuniram-se o Excelentíssimo Senhor Procurador de Justi-
ça CLAUDIO BEZERRA DE MELO e os Excelentíssimos Senhores 
Promotores de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA e 
IVELISE PINHEIRO PINTO, para instalação da Comissão Eleitoral 
formada por meio do Edital publicado no Diário Of cial do Estado 
n.º 33.789 de 25/01/2019, nos termos do art. 7º da Resolu-
ção n.º 001/2011/MP/CSMP, de 22/2/2011. Conforme previsão 
dos arts. 8º e 9º da mencionada Resolução, a Comissão Eleito-
ral é presidida pelo Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA 
DE MELO. A Comissão Eleitoral deliberou que o Excelentíssimo 
Senhor Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS 
SILVA exercerá as funções de Secretário, oportunidade na qual 
designou os servidores ERIK LUIZ DE NUNES VALENTE, Asses-
sor da Procuradoria-Geral de Justiça, FÁVIA GIHANNA DA SILVA 
SOUSA, Assessora do Conselho Superior do Ministério Público, 
ALESSANDRA MARTINS BRAGA e MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, 
Auxiliares de Administração, para colaborarem com os trabalhos 
da Comissão Eleitoral. À pauta: ITEM I - A Comissão Eleitoral 
decidiu expedir ofício à Subprocuradoria-Geral de Justiça, para 
Área Técnico-Administrativa, solicitando a adoção das seguin-
tes providências: a) funcionamento diário do Protocolo-Geral 
do Ministério Público das oito às dezoito horas, quando com-
preendidos nos prazos previstos nos arts. 10 e 12 da aludida 
Resolução; b) criação da Unidade “Comissão Eleitoral – Conselho 
Nacional do Ministério Público” no Sistema de Informações Pro-
tocolares – SIP, f cando a cargo dos Auxiliares de Administração 
ALESSANDRA MARTINS BRAGA e MARCIO DE MIRANDA BRAGA 
o recebimento de toda a documentação endereçada à Comissão 
Eleitoral; c) reserva do Plenário “Octávio Proença de Moraes”, 
localizado no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
para o dia da eleição (15.02.2019); d) gravação em áudio e ví-
deo da votação e apuração; e) Utilização do sistema Votus para 
a realização da eleição f) veículos com motoristas para condu-
ção dos membros da Comissão Eleitoral no dia do pleito; e g) 
disponibilização de terminal e cabine de votação para o dia do 
pleito. ITEM II – A Comissão Eleitoral decidiu que todos os seus 
atos, deliberações, avisos, editais, resoluções e/ou recomenda-
ções serão publicados no Diário Of cial do Estado, respeitados os 
dias de sua circulação e/ou publicação. ITEM III – A Comissão 
Eleitoral decidiu encaminhar e-mail aos membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, informando da instalação da comissão 
na presente data, bem como que o prazo de inscrição será no 
período de 28 a 1º.02.2019 e o Protocolo Geral funcionará de 
08 às 18h. Informando, ainda, que as inscrições poderão ser 
encaminhadas, digitalizadas, ao e-mail do Protocolo Geral (pro-
tocolo@mppa.mp.br) e constando no e-mail, expressamente, os 
requisitos para a inscrição e suas incompatibilidades, nos termos 
da Resolução nº 001/2011-CSMP. ITEM IV – Por último, A Co-
missão Eleitoral designou o dia 04 de fevereiro de 2019, às dez 
horas, no Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça Criminal, para 
a 2ª reunião, a f m de deliberar quanto aos pedidos de registro 
de candidatura dos candidatos. Nada mais havendo a registrar 
na presente ata, foi lavrada por mim, JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA, Promotor de Justiça, Secretário da Comissão 
Eleitoral, e, depois de lida e aprovada, vai devidamente assinada 
por todos os demais Membros da Comissão.
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Procurador de Justiça
Presidente da Comissão Eleitoral
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS 
Promotor de Justiça
Membro / Secretário da Comissão Eleitoral
IVELISE PINHEIRO PINTO
Promotora de Justiça
Membro da Comissão Eleitoral

Protocolo: 402466

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 001/2019/GAB/MPCM-PA, DE 07.01.2019
DESIGNAR a servidora Maria Tereza Pinto Vianna, Cargo: Asses-
sor MP-NM-031.1, para responder pelo cargo em comissão de 
Secretário, durante o período de gozo de férias do titular, a partir 
de 07.01/2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 002/2019/GAB/MPCM-PA, DE 14.01.2019
CONCEDER à Procuradora Maria Inez Klautau de Mendonça Guei-
ros, o gozo de 30 dias de férias – 1º período 2016/2017, a ser 
usufruído a partir de 21.01 a 19.02.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 003/2019/GAB/MPCM-PA, DE 14.01.2019
CONCEDER a servidora Elisa Furtado Cordeiro, Cargo: Agen-
te de Serviços Auxiliares, o gozo de 30 dias de férias período 
2016/2017 a ser fruído de 18.02 a 19.03.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 004/2019/GAB/MPCM-PA, DE 14.01.2019
Conceder suprimento de fundos ao servidor CLAUDIO SÉRGIO 
FERNANDES OLIVEIRA - CPF : 089.352.462-04, no valor de R$ 
3.500,00 ( três mil e quinhentos reais ), para as despesas de 
pronto pagamento do órgão (exercício f nanceiro 2019), obede-
cendo a seguinte classif cação orçamentária:
011221442.8515.339039 ( Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
)-Valor: R$ 400,00 (Quatrocentos reais )
011221442.8515.339036 (Serviços de Terceiros Pessoa Física 
)-Valor: R$ 600,00 (Seiscentos reais )
011221442.8515.339030 (Compra de Material de Consumo 
)-Valor- R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais )
TOTAL : R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais )
O período de aplicação do referido suprimento é de 60 dias e a 
prestação de contas será feita em até 15 dias subseqüentes a 
este período.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA N° 005/2019/GAB/MPCM-PA, DE 17.01.2019
AUTORIZAR a viagem da Procuradora ELISABETH MASSOUD 
SALAME DA SILVA , acompanhada da servidora CARLA SUELY 
DE ALMEIDA CAMPOS, para participar de reuniões de interesse 
institucional relacionadas às atividades da Associação Nacional 
do Ministério público de Contas AMPCON, a serem realizadas no 
período de 29 a 30 de janeiro de 2019, na cidade de Brasília-DF, 
concedendo as mesmas 3,5 (três e meia) diárias, com base no 
art. 29,I, da Lei Estadual Complementar nº 86/2013 c/c o art. 
145 da Lei Estadual n° 5810/94.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 007/2019/GAB/MPCM-PA, DE 24.01.2019
Exonerar, a pedido, a partir desta data, ao servidor GUSTAVO 
BEZERRA DA COSTA, do cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de informática.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PAPORTARIA Nº 
008/2019/GAB/MPCM-PA, de 24.01.2019
COLOCAR o servidor GUSTAVO BEZERRA DA COSTA – Analista 
de Informática - Matricula nº 0062, à disposição da Empresa 
de Tecnologia da informação e Comunicação do Estado do Pará 
– PRODEPA a partir desta data, com ônus para o cessionário, 
mediante o ressarcimento.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 009/2019/GAB/MPCM-PA, DE 24.01.2019
DESIGNAR o servidor Carlos Amaro Costa de Oliveira, Cargo: 
Assistente da Procuradoria I- Matricula: 00010-0, para respon-
der pelo cargo em comissão de Chefe de Divisão - Informáti-
ca, durante o período de gozo de férias do titular, a partir de 
07.01/2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PAPORTARIA Nº 
010/2019/GAB/MPCM-PA, de 29.01.2019
CONCEDER ao servidor Dailson Garcia de Oliveira, Cargo: Agen-
te Operador de Veiculos, o gozo de 30 dias de férias período 
2016/2017 a ser fruído de 05.02 a 06.03.2019.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 011/2019/GAB/MPCM-PA, DE 29.01.2019
CONCEDER 15 dias de licença para tratamento de saúde ao ser-
vidor Victor Santos Sampaio, Cargo: Técnico em Administração, 
com base no art. 77,I, §1º e no Laudo Médico nº 196111A/1 
–SEAD, com efeito retroativo ao período de 11.12.2018 a 
25.12.2018.
Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 402432


